Дело №1-75/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Панкрушиха 19 сентября 2019 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Акиньшина А.В.,

при секретаре Ильиных С.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Панкрушихинского района Алтайского края Шиханова А.С., подсудимого ФИО1 и его защитника Мешкова Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 26.05.2017 мировым судьей судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного в доход государства 10 % с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Панкрушихинского районного суда Алтайского края от 27.10.2017 условное осуждение по приговору отменено, постановлено реально отбывать наказание осужденному в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка осужденного в доход государства 10 %. Постановлением мирового судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края от 19.01.2018 не отбытое наказание в виде исправительных работ ФИО1 заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии поселении, освобожден 11.04.2018 по отбытии срока, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. На основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей судебного участка 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, ФИО1 обязан выплачивать алименты на несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

Судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на несовершеннолетнего ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вынесено предупреждение об уголовной ответственности за неуплату средств на содержание ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. 

Несмотря на это, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов на своего несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решение суда о взыскании с него алиментов не исполнял, материальной помощи своему ребенку не оказывал. Являясь трудоспособным, в указанный выше период времени ФИО1 мер к трудоустройству не принимал, в Центр занятости населения Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался. Образовавшуюся задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 476 рублей 62 копейки, и общую задолженность в размере 420 271 рубль 50 копеек не выплачивал. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ он признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе следствия по уголовному делу в качестве подозреваемого, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>. Он является отцом несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на несовершеннолетнего сына ФИО1 в размере ? части всех видов его дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ службой судебных приставов 

<

адрес> в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство, о чем ему было известно с момента возбуждения производства. Алименты ФИО1 не выплачивал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое он отбыл в Администрации Панкрушихинского сельсовета в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год алименты на своего сына ФИО1 не выплачивал, продукты, вещи и подарки ему не передавал, с сыном он не общается. В указанный выше период ФИО1 нигде не работал, на учете в Центре занятости населения 

<

адрес> не стоял и в поисках работ в Центр не обращался. Самостоятельно трудиться не пытался. Физически он здоров, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном и амбулаторном лечении не находился, никаких противопоказаний к труду не имеет. Виновным себя в неоднократной неуплате алиментов без уважительных причин, в нарушении решения суда, признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Исследовав материалы уголовного дела, огласив показания подсудимого ФИО1,, допросив законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 ФИО2 огласив показания несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 и показания свидетеля Свидетель №1, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Это подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель потерпевшего ФИО2 показала, что ФИО1 является отцом её несовершеннолетнего сына Потерпевший №1. По решению суда ФИО1 обязан выплачивать алименты на сына, о чем ему было известно. Алименты на ребенка ФИО1 не выплачивал и не выплачивает, с ребенком он не общается, никакой материальной помощи в содержании ребенка не оказывает, так как злоупотребляет спиртным.

Так из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 следует, что он проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес> вместе со своей матерью ФИО2 Его отец ФИО1 с ними не проживает. Никакой материальной помощи отец ему не оказывает, вещи, подарки и продукты питания не передает, не общается с ним и судьбой его не интересуется.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов 

<

адрес>. У неё на исполнении находится судебный приказ, выданный мировым судьей Панкрушихинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2, алиментов на несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 доли всех видов его заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Несовершеннолетний ФИО1 в настоящее время проживает с матерью ФИО2 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 был уведомлен. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Достоверно зная о решении суда, ФИО1 нигде не работал и никаких мер к трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности ФИО1 по алиментам составил 48 476 рублей 62 копейки. Общий размер задолженности ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год составляет 420 271 рубль 50 копеек.

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, показаний потерпевшего и его законного представителя, показаний свидетеля, подтверждается:

- рапортом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

- судебным приказом мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на несовершеннолетнего сына – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 доли всех видов его заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов;

- постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым размер задолженности ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 48 476 рублей 62 копейки, общая задолженность по алиментам составляет 420 271 рубль 50 копеек;

- постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ;

- информацией Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о предоставлении ему государственной услуги содействия в поисках подходящей работы не обращался и не состоит на учете в настоящее время. За указанный период времени в Центре занятости населения имелись вакантные рабочие места.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против семьи и несовершеннолетних, является умышленным и законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Смягчающими вину подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств по делу суд не установил.

По месту жительства, и участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется не работающим, злоупотребляет спиртным, личного подсобного хозяйства не ведет, ранее привлекалась к административной и уголовной ответственности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, вышеперечисленные смягчающие вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также то, что ФИО1 ранее судим за аналогичное преступление, неоднократно нарушал порядок отбывания наказания по предыдущему приговору суда, за что ему было заменено назначенное по приговору наказание лишением свободы, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считая, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбытия наказания осужденному следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч. ч. 1 и 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Панкрушихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судом разъясняются положения ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья подпись А.В. Акиньшин

Верно: судья А.В. Акиньшин

Секретарь с/з С.Ю. Ильиных